
•  Ta jem stv í české m in u los ti  > číslo 92

Téma: kacíř Jiří 
z Poděbrad

NedokonNedokončená katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha 
na mědirytu z roku 1824 (s. 32)

Technika
44 Všeuměl 

v hlubinách
Archeo log J ind řich  W ankel se 
roku 1856 s něko lika  spo lup ra 
covníky spustil na dno propasti 
Macocha v  M oravském  krasu

Rodokmen
46 Usedlíci ze 

Slezska
Příslušníci rodu  Haugwitzů 
z B iskupic se postupně p ro p ra 
covali do nejvyšších zemských 
úřadů

Historická perlička
51 Zdvižený prst 

bezbožníkům?
U prostřed kom un istického  tažení p ro ti kato lické církvi 
ob je v ili obyvatelé H řivínova Újezda v rozštípnu tém  
km en i s trom u kříž

Ženy v historii
52 Tajuplná královna 

na knížecím stolci
M anželka knížete Boleslava II. Emma si z m inu los ti 
přinášela t itu l západofranské k rá lovny a přís lušnost 
к rodu  burgundských Bosovců

Cesta „husitského krále" ke koruně vedla skrze 
spousty šarvátek, in tr ik  a krve. Akt, kterým used 
na český trůn , měl sice určitou příchuť senzace, 
uvážlivá politická strategie a dobré vyjednávači 
schopnosti však správnost jeho královské volby 
zanedlouho potvrdily.

Jak Jiřík ke koruně

Husitský král 
Až na konec světa

Jiří z Poděbrad na iluminaci rukopisu ze 16. století

Jak se žilo
26 Daleko od domova

Ruskými zajateckým i tá b o ry  p roš ly  v období p rvn í
světové vá lky statisíce Čechů 

»
♦

Oživlá historie 
30 Správný Čech říká šiška

Během něko lika s ta le tí urazil kned lík  cestu od h lavního 
jíd la  к  ob líbené příloze

Umění
32 Sen o katedrále

O dostavbu svatovítského chrám u na pražských 
Hradčanech se zasloužil i kanovník Václav M ichael 
Pěšina

Infografika
37 Srdcem Orlických hor

Jiráskova horská cesta představuje je d nu  
z nejkrásnějších českých hřebenovek

Osobnost
40 Samotář ze šumavských 

hvozdů
Blahoslavený V in tíř  byl ve svém živo tě  m anželem , 
m n ichem , poustevníkem  i d ip lom a tem

4 Tajem ství české m in u lo s ti > číslo 92



Ta jem stv í české m in u lo s ti  číslo 92 •  obsah .

Artefakt
82 Čáslavské 

lokomobily
Parní o račky Libuše a Přemysl ze sbírek 

N árodn ího  zem ědělského muzea za 
sebou m ají lé ta poctivé  služby

J
Hrabě Evžen Vilém Haugwitz, hrdina 
z bitvy u Lipska (s. 46)

Češi za 
hranicemi
58 Polární 

baron 
Prášil
Jan Eskymo Welzl, 
cestovatel po krajích 
věčného ledu a m razu, 
patří mezi ne jb iza rně jš í české 
dob ro d ruh y

Obrazem
84 Baťova brána 

do Indie
U n iká tn í fo to g ra fie  p ř ib liž u jí  zrod 
a vývo j městečka, v něm ž byd le li 
zam ěstnanci je dné  z asijských filiá le k  
f irm y  Baťa

Rozhovor
64 Rekonstrukce řopíku

S M artin em  Černým, zakladate lem  Pevnostního 
muzea Vranov nad Dyjí, jsm e  h o v o řili 
o úskalích, která s sebou nese oprava 
ob jektu  lehkého opevnění

Náboženství
66 Vyzvánění na 

život a na smrt
Snaha nového m a jite le  ch o m u to v 
ského panství o b rá t it  své p ro tes ta n t
ské poddané zpět na ka to lickou  v íru  
skončila v lnou  násilností

Historická detektivka
88 Justiční oběť 

rudolfínské doby?
M ocný ú ředn ík  J iří Popel z Lobkovic 

skončil po o bv iněn í z podvodu 
v  dož ivo tn ím  dom ácím  vězení

Politika
93 Když v Brně 

sídlil král
M oravský vládce Jošt Lucem burský byl 

roku  1410 po m noha zákulisních in tr iká ch  
zvolen řím ským  krá lem

Konflikt
70 Boj o těšínskou hranici

0  spornou část slezského Těšínská svedlo v lednu 1919 
Československo s Polskem krvavý boj

Klenoty koruny české 
76 Město z dějin zrozené

Český K rum lov  svou podm an ivou  a tm o sfé rou  
každoročně p řiláká  tisíce tu r is tů

Na pranýři
78 Ve vádě s Přemyslovcem

Pro člena m ocného rodu Vítkovců Záviše z Falkenštejna 
dopadl spor s přem yslovským  levobočkem  M iku lášem  
Opavským fa tá lně

Pečeť Záviše z Falkenštejna s pětilistou růží (s. 78)

Slavnostní přivítání před dokončeným městem (s. 84)

Tajem ství české m in u lo s t i»  číslo 92 5 •


